No longo trecho supracitado, Descartes considera a natureza divina como pensante. Sendo criatura criada pela divindade, certamente, de acordo com Descartes, a coisa pensante teve impressa em si a natureza de Deus, a sua “marca” (DESCARTES, 2011, p. 81)<sup>15</sup>. Embora a alma seja imperfeita, ela foi produzida pelo criador “à sua imagem e semelhança” (DESCARTES, 2011, p. 81)<sup>16</sup>. Deus, parece, tem, também, uma natureza pensante, a qual transmitiu à sua obra, a alma. A diferença entre Deus e a alma parece consistir, portanto, não numa diferença de natureza, mas, sim, no grau de perfeição, pois a alma foi feita à imagem e semelhança de Deus. Qualquer dúvida

---

<sup>12</sup> “Et sane non mirum est Deum, me creando, ideam illam mihi indidisse, ut esset, tanquam nota artificis operi suo impressa; nec etiam opus est ut nota illa sit aliqua res ab opere ipso diversa. Sed ex hoc uno quòd [sic] Deus me creavit, valde credibile est me quodammodo ad imaginem & similitudinem ejus factum esse, illamque similitudinem, in quâ [sic] Dei idea continetur, a me percipi per eandem facultatem, per quam ego ipse a me percipior: hoc est, dum in meipsum mentis aciem converto, non modo intelligo me esse rem incompletam & ab alio dependentem, remque ad majora & majora sive meliora indefinite aspirantem; sed simul etiam intelligo illum, a quo pendeo, majora ista omnia non indefinite & potentiâ [sic] tantum [sic], sed reipsâ [sic] infinite in se habere, atque ita Deum esse” (DESCARTES, 1983, p. 51).

<sup>13</sup> “[...] lumine naturali manifestum est tantumdem ad minimum esse debere in causâ [sic] efficiente & totali, quantum in ejusdem causae effectu” (DESCARTES, 1983, p. 40).

<sup>14</sup> “[...] o que é mais perfeito, ou seja, que contém em si mais realidade, não pode ser uma consequência [sic] e uma dependência do menos perfeito” (DESCARTES, 2001, p. 66) (“[...] nec [posse fieri] [...] id quod magis perfectum est, hoc est quod plus realitatis in se continet, ab eo quod minus” (DESCARTES, 1983, p. 40-1)). Descartes afirma a mesma coisa a respeito da infinidade: “[...] ainda que a idéia [sic] da substância esteja em mim, pelo próprio fato de eu ser uma substância, eu não teria, contudo, a idéia [sic] de uma substância infinita, eu que sou um ser finito, se ela não tivesse sido posta em mim por alguma substância que fosse verdadeiramente infinita” (DESCARTES, 2011, p. 72) (“[...] quamvis substantiae quidem idea in me sit ex hoc ipso quòd [sic] sim substantia, non tamen idcirco esset idea substantiae infinitae, cum [sic] sim finitus, nisi ab aliquâ [sic] substantiâ [sic], quae revera esset infinita, procederet” (DESCARTES, 1983, p. 45)).